
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

 

 

 

DETERMINA N. 1/17/DIS 

 

VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 43, COMMA 1, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 31 LUGLIO 2005, N. 177 IN MERITO ALL’OPERAZIONE DI 

CONCENTRAZIONE CONSISTENTE NELL’ACQUISIZIONE DELLA 

SOCIETÀ NEWCO 11 S.R.L. DA PARTE DELLA SOCIETA’ SONY 

PICTURES RELEASING ITALIA S.R.L. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici”, di seguito denominato Testo unico; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS, del 24 marzo 2016; 

VISTA la delibera n. 10/17/CONS, del 12 gennaio 2017, allegato A, recante 

“Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del Sistema Integrato 

delle Comunicazioni (SIC) per l’anno 2015”;  

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS, del 24 marzo 2016 di seguito denominato anche Regolamento; 

VISTA la nota del 11 gennaio 2017 (prot. AGCOM n. 1326), con cui la società 

Sony Pictures Releasing Italia S.r.l. (di seguito anche SPRI), in persona del procuratore 

speciale Karen Elizabeth Marsh (c.f.          OMISSIS           ), ha comunicato, ai sensi 

dell’art.4 del regolamento allegato alla delibera n. 368/14/CONS, l’operazione di 

concentrazione consistente nell’acquisto da parte della società T.B.S. – Television 



 

 

Determina n. 1/17/DIS 

2 
 

Boadcasting System S.r.l. (di seguito anche TBS) della totalità delle quote di 

partecipazione al capitale sociale della società Newco 11 S.r.l.;     

RILEVATO che la società TBS opera nel Sistema Integrato delle Comunicazioni 

(SIC) nella fornitura di servizi di media audiovisivi sulla televisione digitale terrestre e 

che la società SPRI opera, anche attraverso società controllate, nella produzione e 

distribuzione di programmi;  

CONSIDERATO quanto segue: 

1. l’Autorità, in occasione di operazioni di concentrazione o intese che 

intervengano tra soggetti operanti nel SIC, verifica il rispetto dei limiti enunciati dai 

commi 7, 8, 9, 10, 11 e 12 dell’articolo 43 del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177;   

2. la società acquirente, Sony Pictures Releasing Italia S.r.l., risulta essere: 

- società a responsabilità limitata, con sede legale in via Cantalupo in Sabina n. 29 

a Roma (RM) c.a.p. 00191, iscritta alla CCIAA di Roma dal 5 maggio 1945, c.f. 

00393640586; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: Jacobson Todd Allen (c.f. .             

OMISSIS                    ) presidente Consiglio d’amministrazione, Coburn Aodan 

Consigliere, Overall Kim Marie (c.f. .          OMISSIS           ) Consigliere; 

- attiva nell’industria dello spettacolo, ed in particolare nella distribuzione e 

produzione cinematografica e televisiva;  

- controllata al 100% dalla società Columbia Pictures Corporation LTD con sede 

legale a Londra, 25 Golden sq. (c.f. GB354303185), che svolge attività di distribuzione 

del prodotto cinematografico in ambito europeo; 

- controllante le seguenti società, al 100%: Axn Italia S.r.l., con sede legale in via 

dei Piatti n.11 a Milano c.a.p. 20123, c.f. 08698741009, operante come produttore e 

distributore di programmi; Toro Media S.r.l., con sede legale in via E. Tazzoli n. 6 c.a.p. 

00195 Roma, c.f. 10627611006, iscritta al ROC al n. 20301 in qualità di produttore e 

distributore di programmi; Sony Pictures Television Sales S.r.l., con sede legale in via 

cantalupo in Sabina n. 29 c.a.p. 00191 Roma, c.f. 07761311005; Sony Pictures 

Distribution S.r.l. con sede legale in via cantalupo in Sabina n. 29 c.a.p. 00191 Roma, 

c.f. 11151691000; e, al 50%, Talpa Italia S.r.l. con sede legale in via E. Tazzoli n. 6 

c.a.p. 00195 Roma, c.f. 1265551002, iscritta al ROC con il n. 24082 in qualità di 

produttore e distributore di programmi; 



 

 

Determina n. 1/17/DIS 

3 
 

3. la società acquisita, Newco 11 S.r.l., risulta essere: 

- società a responsabilità limitata unipersonale, con sede a Napoli, via Giuseppe 

Martucci n. 72, iscritta nel Registro delle imprese di Napoli dal 2 gennaio 2017, c.f./p.i. 

08535011210; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: amministratore unico sig. 

Federico Costantino (c.f. .          OMISSIS           ); 

- controllata al 100% dalla società T.B.S. – Television Boadcasting System S.r.l. 

in liquidazione, c.f. n. 03554780639 con sede in Contrada Campo di Pisco str Don G 

snc a Capri (NA) c.a.p. 80073, iscritta al ROC al n. 8326 e operante nel SIC nel settore 

d’attività dei servizi di media audiovisivi e radio anche sul web; 

- non controllante alcuna società; 

-  titolare dell’autorizzazione in qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi 

per la diffusione in ambito nazionale in tecnica digitale terrestre per i seguenti marchi e 

relativi LCN: “Neko TV” LCN 45 e “Capri Gourmet” LCN 55 (Aut. Minist. prot. n. 

DGSCER/DIV.III/66292 del 5 agosto 2011) in virtù del conferimento effettuato dalla 

società TBS nell’atto costitutivo della società Newco 11 S.r.l., redatto presso il notaio 

Giovanni Cesàro in Napoli in data 29 dicembre 2016 (acquisito in Repertorio al n. 

89981, Raccolta n. 21307 e registrato in pari data presso l’Agenzia delle entrate di 

Napoli al n. 25119/1T); 

4. l’operazione è disciplinata da un accordo, sottoscritto dalle società SPRI e TBS 

in data 29 dicembre 2016, in base al quale TBS si è impegnata a vendere e SPRI si è 

impegnata ad acquistare l’intero capitale sociale della società Newco 11 S.r.l., costituita 

in pari data e interamente partecipata da TBS, condizionatamente al 

trasferimento/voltura delle autorizzazioni per la trasmissione su digitale terrestre dei 

palinsesti contrassegnati dai marchi “Neko TV” LCN 45 e “Capri Gourmet” LCN 55;    

5. con riferimento al rispetto dei limiti sul numero di autorizzazioni per programmi 

radiofonici o televisivi su frequenze terrestri in ambito nazionale cumulabili da uno 

stesso fornitore di contenuti, di cui all’articolo 43, commi 7 e 8, del Testo unico, si rileva 

che la società acquirente SPRI non detiene precedenti autorizzazioni e che la società 

acquisita Newco 11 S.r.l. detiene due autorizzazioni alla fornitura di servizi di media 

audiovisivi in chiaro in ambito nazionale, pertanto l’operazione in esame non è idonea 

a determinare il superamento dei limiti previsti dalla normativa in capo al soggetto 

acquirente;  



 

 

Determina n. 1/17/DIS 

4 
 

5. in merito alle valutazioni sul rispetto dei limiti anticoncentrativi di cui 

all’articolo 43, commi 9 e 10, del Testo unico, si rileva che, per quanto concerne l’anno 

2015, la società SPRI non ha conseguito ricavi nell’ambito del SIC– e il gruppo 

riconducibile a TBS ha conseguito ricavi nel 2015 pari a OMISSIS% del SIC – così come 

quantificato dalla delibera n. 10/17/CONS del 12 gennaio 2017 (17.076 milioni di euro). 

Pertanto, l’operazione in esame non risulta idonea a consentire il conseguimento da 

parte della società Sony Pictures Releasing Italia S.r.l., anche attraverso società 

controllate o collegate, di ricavi superiori al 20% dei ricavi complessivi del SIC; 

6. con riferimento alla verifica di cui all’articolo 43, comma 11, si evidenzia che 

le società partecipanti all’operazione, anche tramite società controllate o collegate, non 

conseguono ricavi nel settore delle comunicazioni elettroniche superiori al 40% per 

cento dei ricavi complessivi di tale settore;  

7. con riguardo al divieto, di cui all’art. 43, comma 12, del Testo unico, di acquisire 

partecipazioni in imprese editrici di giornali quotidiani da parte di soggetti esercenti 

l’attività televisiva in ambito nazionale che conseguano ricavi superiori all’8% del SIC, 

si rileva che lo stesso non è applicabile all’operazione di specie; 

VISTI gli atti del procedimento; 

DETERMINA 

 

di non avviare l’istruttoria di cui all’articolo 16 del Regolamento adottato con delibera n. 

368/14/CONS del 17 luglio 2014. 

  

 La presente determina è notificata alla parte e pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Roma, 27 febbraio 2017 

  

IL DIRETTORE 

 Antonio Provenzano 

                        

 


